Najpełniejszy obraz dotyczył lat 80. XX w., a wielość opisanych zbiorowości (Ormianie, Asyryjczycy, Chaldejczycy, Żydzi, zaratusztrianie, bahaici oraz irańscy konwertyci na chrześcijaństwo) spowodowała, że żadna z nich nie została przeanalizowana wnikliwie.

¹² *Qanun-e asasi*, 1358/1979, por. <http://www.ghavanin.ir/detail.asp?id=5427> (23.09.2013).

¹³ N. Fazeli, *Anthropology in Postrevolutionary Iran*, [w:] *Conceptualizing Iranian Anthropology: Past and Present Perspectives*, red. S.R. Nadjimbadi, Oxford 2009, s. 75–86.

¹⁴ Np. A. Azargoszasb, *Gatha ja sorudha-je asemani-je Zartoszt/Gathas: The Holy Songs of Zarathustra*, Tehran 1999.

¹⁵ Np. *Marasem-e mazhabi wa adab-e zartosztijan*, Tehran 1372/1993; *Ajin-e sedre-puszi-je zartosztijan*, Tehran 1345/1966; *Ajin-e kafn-o-dafn-e zartosztijan*, Tehran 1348/1969.

¹⁶ K. Niknam, *Az nouruz ta nouruz. Ajinha wa marasem-e sonnati-je zartosztijan-e Iran*, Tehran 1385/2006.

¹⁷ Tekst został opublikowany zarówno w Iranie (K. Mazdapur, *Tadawom-e adab-e kohān dar rasmha-je mo'aser-e zartosztijan dar Iran*, „Farhang. Quarterly Journal of Humanities and Cultural Studies”, 17(49–50), 2004, s. 147–179), jak i w Europie (K. Mazdapour, *Kontinuität und Wandel in den Ritualen der iranischen Zarathustrier*, [w:] *Zoroastrian Rituals in Context*, red. M. Stausberg, Leiden 2004, s. 631–653).

¹⁸ K. Mazdapur, *Zartosztijan*, Tehran 1382/2003.

¹⁹ K. Mazdapur, *Piszgoftar*, [w:] *Važe-name-je gujesz-e behdīnan-e szahr-e Yazd. Farsi be gujesz hamrah ba mesal*, t. 1 (*alef-pe*), Tehran 1374/1995, s. 5–136.

²⁰ Kurosz Niknam podaje, że szacunkowa wielkość ich społeczności w pierwszej dekadzie XXI w. wynosiła około 22–23 tys. osób (K. Niknam, *Ajin-e echtjar: Goftari piramun-e farhang-o-falsafe-je Zartoszt*, Tehran 1386/2007, s. 35). Według oficjalnych irańskich statystyk w 2006 r. liczba wyznawców zaratusztrianizmu w Iranie liczyła niecałe 20 tys., a w 2011 r. nieco ponad 25 tys. (*Gozide-je natajedz-e sarszomari-je omumi-je nofus-o-maskan*, 1391/2012, Markaz-e Amar-e Iran, Tehran 1391/2012, s. 26, http://www.amar.org.ir/Portals/0/Files/abstract/1390/n_sarshomari90_2.pdf (23.09.2013)).

Około połowa irańskich zaratusztrian mieszka w stolicy kraju.

²¹ E. Babbie, *Badania społeczne w praktyce*, Warszawa 2003, s. 206.

²² M. Hammersley, P. Atkinson, *Metody badań terenowych*, Warszawa 2000, s.